Come è emerso in maniera chiara dalla lettura delle norme analizzate nel primo

capitolo, la composizione non è prevista dall'ordinamento come una facoltà nelle

mani delle singole parti, ma essa rappresenta una possibile conclusione del

procedimento al pari della sentenza, sia essa di condanna o di assoluzione.

L'attivazione del procedimento penale, tanto per accusationem o per denunciationem

quanto ex officio, non viene assolutamente messa in discussione dal momento che,

nel corso del processo, al giudice è rimessa la facoltà di comporre con l'imputato. Si

tratta di un vero e proprio arbitrium componendi che si affianca, nella gestione

dell'i t e r processuale, all'arbitrium procedendi di cui si è già trattato come si

comprende chiaramente dalla lettura delle parole di Paride Dal Pozzo 19. Il giurista

considera20 la nota lettera Exercere volentes ed il capitolo Ad perversorum di Roberto

(18) Dei vantaggi economici che il ricorso allo strumento compositivo comporta se ne tratterà
in maniera più diffusa nelle pagine che seguono. Per il momento è utile sottolineare solo che gli
ufficiali regi, i giudici ed i Baroni titolari del merum ac mixtum imperium erano, in concorso con
l'Erario, titolari del prezzo della composizione. 

(19) Paride dal Pozzo (de Puteo, Aputeo, de Puzzo, Apuzzo) nasce a Castellammare di Stabia
(Napoli) nel 1413 ca. e muore a Napoli nel 1493 ca. Circa la sua formazione giuridica vi sono molte
tradizioni non sempre concordanti, secondo le quali avrebbe studiato a Roma, Pavia, Firenze, Bologna
e Perugia. Tornato a Napoli entra in contatto con la corte aragonese e viene scelto da Alfonso come
maestro del giovane Ferrante (1448 ca). Negli stessi anni entra a far parte dei consiglieri del sovrano e
siede nel Sacro Regio Consiglio. Negli anni '70 e '80 del XV secolo, si dedica all'attività scientifica.
L'opera maggiore è il De syndicatu che fu anche l’ unica sua opera ad avere larga diffusione anche al
di fuori del Regnum. Per maggiori dettagli circa la vita e le opere, si veda: E. Cortese, Dal Pozzo
Paride, in Dizionario biografico dei giuristi italiani: XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E. Cortese,
A. Mattone, M. N. Miletti, Bologna, 2013, vol. I, pp. 655- 657.

(20) Si fa riferimento a: Paride Dal Pozzo, Tractatus de Syndacatu variorum authorum…,
Venetiis, apud Cominum de Tridino Montisferrati, 1571, fol. 164r, n. 6 “Nam compositio et transactio
idem sonant ff. ad Turpili(anum) l(ege) Ab accusatio. [D. 48.16.6] et (…) de transactio et compositio
proprie est in pecunia quae infertur per delinquentem pro crimine (…) secundum Lucam (da Penne)
ibi de iure vero constitutionum regni et capitulorum officialis habens literas arbitrales, componere
potest per literas exercere volentes, scilicet in poenis portationis armorum, homicidiorum
clandestinorum, et in poenis impositis universitatibus, et in aliis poenis impositis et contentis  et in
poenis fideiussionum de stando iuri et in multis desistentiae  et ubi paupertas et alia rationabilis
causa suaserit. Et est aliud capitulum, incipiens, adversorum [*Ad perversorum], quod pro
percussione facta per hominem bonae famae cum vulnere laetali, ex quo non sequatur mutilatio
membri, aut mortis componi potest nisi sit homo malae conditionis percutiens ut ibi tamen est aliud
capitulum, quod incipit habet literarum tuarum quod vult quod ubi nihil constat de crimine ex
inquisitio ne vel accusatione facta non possit compositio fieri sub colore, ne vexetur sumptibus et
expensis, quia semper innocens saltim pecunialiter componeretur et de quod est observantia magnae
curiae, quae vult quod in nullo crimine publico, vel privato admitti debet quis ad compositionem, nisi
probato crimine per testes vel confessionem. (…) Concedimus tibi alias quatuor literas arbitrales et
capitula per quas datur arbitrium procedendi per inquisitionem et componendi in supradictis casibus,
tamen istae compositiones  non sunt fiandae ubi tangitur offensa partis, nisi parte concordata, a vel
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d'Angiò come le fonti normative che attribuiscono tale potere arbitrale, ma non si